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Brezi i ri, edhe pse i zvogeluar ne numer me 20% nga migracioni, eshte nje force e rendesishme per ndryshimin e vendit.

Raporti shqiptar per rinine ne tranzicion identifikon veshtiresite, por nenvizon gjithashtu kapacitetin e te rinjve per te ndikuar ne zhvillime sociale pozitive

Tirane, 5 Dhjetor 2003 – Migracioni ka ndikuar ne uljen me 20% te brezit te ri ne krahasim me12 vite te shkuara, dhe keta te rinj jane duke u perballur me rreziqe qe prinderit e tyre nuk i kane degjuar ndonjehere. Megjithate ato mbeten nje force e rendesishme dhe e motivuar per te cuar Shqiperine perpara ne qofte se vendi do te mbeshtetet ne potencialin e tyre.

Keto jane disa nga rezultatet e raportit te titulluar “Rinia dhe Tranzicioni: ceshtje kritike per te tashmen dhe te ardhmen e rinise shqiptare” – prezantuar sot ne Hotel President. Eshte studimi i pare gjitheperfshires qe merret me ceshtjet me kritike me te cilat perballet rinia ne Shqiperi. Raporti, i pari i ketij lloji botohet nga Qendra e Kerkimeve Sociale prane INSTAT-it, dhe perqendrohet ne situaten me te cilen duhet te perballen te rinjte, shkaqet e saj si dhe ben rekomandime per politikat qe duhen zbatuar brenda kesaj strukture sociale. Raporti, pergatitja e te cilit eshte mbeshtetur nga UNICEF, tregon gjithashtu per shume iniciativa te reja te cilat i japin te rinjve rolin dhe zerin e nevojshem per te ndryshuar shoqerine si psh Parlamenti i te Rinjve, Emisioni televiziv rinor  Troç – prodhim i te rinjve per te rinjte, projekti i bisnesit social YAPS dhe sherbimet miqesore per shendetin e te rinjve.

“Raporti tregon se te rinjte, grupmosha kryesore per te ardhmen e Shqiperise, nuk jane nje problem per t’u zgjidhur, por nje burim per tu cmuar dhe kujdesur” shprehet perfaqesuesi i UNICEF-it ne Shqiperi z. Roberto Laurenti. “Duke vendosur rinine objektin e pare te studimit, Qendra per Kerkime Sociale shpreh konsideraten e qeverise dhe te shoqerise shqiptare per rolin kryesor te te rinjve  ne te ardhmen e vendit” 

Rinia dhe tranzicioni: ceshtje kritike per te tashmen dhe te ardhmen e rinise shqiptare perqendrohet ne pese fusha kryesore te jetes se te rinjve

1) Migracioni

Numri i te rinjve aktualisht eshte 20% me i vogel se c’ishte 12 vjet me pare. Pamvaresisht efektit pozitive ne shkallen e papunesise, migracioni ka rritur numrin e kryefamiljereve gra ne familje. Sociologet jane gjithashtu te shqetesuar rreth rritjes se dhunes e krimit mes adoleshenteve dhe te rinjve ne keto familje. Tranzicioni ka bere qe te krijohen vlera dhe norma te reja ne krijimin e familjes. Si rrjedhoje e migracionit te larte, ndryshimet ne familje kane ndikuar ne uljen e perqindjeve te lindjeve dhe relativisht ne nje rritje te ngadalshme te popullsise.

2) Konflikti me ligjin

Pavaresisht zhvillimeve pozitive te koheve te fundit, nje numer i madh te rinjsh dhe femijesh jane te ekspozuar ndaj dhunes dhe ne rrezik, kjo si rrjedhoje e shperndarjes se pabarabarte te burimeve ekonomike ne vend dhe struktures se dobet te ligjit. 

3) Ekspozimi ndaj rreziqeve te reja per shendetin

Hapja e Shqiperise me boten e lire dhe shkaterrimi i kontrollit te shtetit dhe rendit publik, vecanerisht gjate vitit 1997, bene qe te rinjte te perballen me rreziqe te reja per shendetin. Te rinjte shqiptare jane ne rrezik te madh ne lidhje me SIDA-n dhe semundje te tjera seksualisht te transmetueshme.

4) Arsimi

Edhe pse nuk ka pengesa ligjore per t’u arsimuar, numri i te rinjve qe kane lene shkollat eshte rritur. Per shkak te faktoreve ekonomike dhe sociale, mundesia per arsim nuk eshte me e barabarte. Sipas nje studimi te bere ne vitin 2000, afersisht 90% e femijeve te moshes shkollore vazhdojne shkollen, por cilesia e arsimit nuk eshte e njejte. Problemet e lidhura me tranzicionin kane rritur numrin e femijeve qe lene shkollen dhe kane ulur numrin e atyre qe rregjistrohen, duke shkaktuar keshtu uljen e nivelit te arsimit. Keto tregues jane sidomos te ulet tek shtresat e varfera te popullsise.

5) Tregu i ri i punes

Nje numer i konsiderueshem te rinjsh te papune kane lene Shqiperine per nje jete me te mire dhe mundesi punesimi, ndersa shume prej atyre qe nuk jane larguar jane ne listen e te papuneve prej nje kohe te gjate. Shkalla e madhe e papunesise ndikon jo vetem ne rritjen e tregut te droges por edhe ne semundje te tjera sociale si prostitucionin, trafikun njerezor, krimin dhe devijime te tjera nderkohe qe punesimi sjell pavaresi, siguri, dinjitet dhe vet-vleresim.

Te rinjte ne Shqiperi jane duke u perpjekur qe t’i degjohet zeri dhe te behen pjese e zgjidhjeve, e ndryshimeve qe po perballon vendi. Pjesemarrja e te rinjve ne ndryshimet sociale po rritet dita dites, duke treguar keshtu guximin dhe motivimin e tyre per te ndihmuar ne krijimin e nje te ardhme me te mire per Shqiperine – te cilen ata deshirojne ta ndertojne per vetveten dhe femijet e tyre.

Pas me shume se nje dekade ne tranzicion, eshte e qarte se vetem shteti nuk mund te siguroje te drejtat per te gjithe femijet dhe te rinjte. Situata kerkon pjesmarrjen e te gjithe shoqerise: shtetit, shoqerise civile, komunitetit, sektorit privat dhe te medias, te gjithe duke punuar se bashku per te ndryshuar vendin dhe te ardhmen e tij – femijet dhe te rinjte.
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